
 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年３月６日（木）に、「令和６年度第７８回四日市市立笹川中学校卒業証書授与式」を挙行し、３年生

が卒業しました。当日は担任の呼名で３年生一人ひとりが登壇し、卒業証書を受け取りました。私（校長）か

らは式辞として「朝の来ない夜はない。意志あるところに道は開ける」という言葉を贈りました。数年ぶりに

コロナ前と同様に全校生徒が参列した卒業式となりました。（昨年度は、1年生は代表生徒のみ参列） 

当日は粛々と式が進行し、在校生代表の送辞、卒業生代表による涙ながらの答辞、そして、卒業生の心のこ

もった素晴しい合唱と、とても感動的な卒業式でした。お忙しい中、四日市市教育委員の菅生様をはじめ、後

藤純子市議や学校運営協議会のみなさん、そして多数の保護者の皆さまにご臨席いただき、１６４名の巣立ち

を祝っていただきました。本当に、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆さまへ ～３年間ありがとうございました～ 
 伝統ある笹川中学校の校長（27代目）として３年間、勤務させていただきました。今回の人事異動で愛する

笹川中を去ることになりました。思えば、この 3 年間、いろいろなことがありました。朝、校門で生徒に挨拶

をし、授業を見て回り、日々校長としてのさまざまな業務を遂行してまいりました。コロナ禍から学校行事等

もだんだんとコロナ前の状態に戻ってきた３年でしたが、行事の度に「生徒の安全安心」を第一に考え、指揮

を執ってまいりました。おかげさまで、無事に修了式の日を迎えることができました。保護者の皆様にはこれ

まで本校の教育活動に多大なご理解・ご協力をいただき、感謝しております。 

今後も笹川中職員は、新しい校長のもとで、子どもたちの健やかな成長を目指し、精一杯努力していくと思

います。引き続き保護者の皆さまや地域の方々のご理解、ご支援を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいた

します。 

それでは、保護者のみなさま、在校生のみなさん、地域のみなさんのご健康とご多幸をお祈りし、最後のあ

いさつとさせていただきます。みなさまに教えていただいたことや校長として経験したことを糧とし、私も新

たな職場で精一杯頑張りたいと思います。ありがとうございました。 

笹川中学校長 川森 薫 

※今回の異動で、１４名の教職員が退職や転任で笹川中学校を離任することになりました。別紙にてご確認く

ださい。今まで本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

最終号 

令和７年３月２５日 

笹川中学校 2024学校だより 

「卒業証書授与式」 

【お知らせ】 

４月７日（月）の主な日程 （詳細は、各学年からの連絡をご確認ください） 

８：００  新２年生、新３年生のクラス発表 

８：３０  出席確認 

８：５０～ 着任式・始業式（２，３年生） 学活（新年度の教科書を配付） 

１０：０５～ 入学式準備 清掃終了後放課 

 

１３：００  新入生登校 新１年生クラス発表  

１３：３０～ 入学式（１年生） 学活 

 


